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1. ELŐSZÓ ÉS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Tudományos pályám során számos biológiai probléma kutatásával foglalkoztam, de

mindegyiket összeköti, hogy Drosophila modellrendszeren végzett fejlődésbiológiai

vizsgálatok voltak. Kezdetekben az MTA SZBK Genetikai Intézetében Dr. Szabad János

laboratóriumában domináns nőstény steril mutációk jellemzésében vettem részt.

Szakdolgozóként a ma már rég elfeledett genomiális séta módszerével klónoztam a Ketel

gént, ami akkoriban még ismeretlen fehérjét kódolt, később viszont kiderült, hogy a

Drosophila importin- homológot azonosítja. PhD hallgatóként a Genfi Egyetemen Dr.

Francois Karch laboratóriumában a Drosophila bithorax-komplex vizsgálatával foglalkoztam,

ami a fejlődésbiológiai modellrendszerek egyik klasszikus példáját szolgáltatja. Ez a

rendkívül bonyolult felépítésű gén komplex évtizedeken keresztül a gén reguláció és a

kromatinszintű szabályozás vizsgálatának vezető modellrendszere volt. Időközben ugyan más

tudományos problémák is elkezdtek foglalkoztatni, de a „bithorax hatás” megmaradt és Dr.

Gyurkovics Henrik és Dr. Sipos László kollégámmal együttműködve a mai napig is végzek

bithorax-os kutatásokat. Posztdoktori éveim alatt Dr. Marek Mlodzik laboratóriumában

(EMBL, Fejlődésbiológiai Program) a szöveti polaritás tanulmányozásával kezdtem el

foglalkozni. Arra kerestük a választ milyen gének, milyen jelátviteli rendszerek irányítják az

epidermális képletek szigorúan szabályozott elrendeződését, vagy mi határozza meg egy

sejtcsoport polarizált mozgását? Az EMBL-ből hazatérve Dr. Gausz János csoportjához

csatlakoztam az MTA SZBK Genetikai Intézetében, de félig már „szabad emberként”, hiszen

folytathattam posztdoktori munkámat, a polaritási gének jellemzését. Ez néhány évvel később

elvezetett bennünket egy formin típusú aktin sejtváz szabályozó fehérje részletes

jellemzéséhez, amit már formálisan is önálló témavezetőként irányítottam.

Az MTA doktori cím elnyerése céljából írt értekezésemben két ontogenetikailag

egymáshoz kapcsolódó tudományos témában végzett vizsgálatainkat foglalom össze az elmúlt

tíz-tizenkét évben végzett kutatásaink alapján. Ez magában foglalja korábbról ismert és

újonnan azonosított polaritási gének jellemzését és egy érdekes szövetspecifikus funkciókkal

bíró aktin sejtváz szabályozó fehérje részletes biofizikai, biokémiai és sejtbiológiai

jellemzését. Az aktuálisan vizsgált biológiai problémák ugyan széles spektrumot fednek le, de

kiinduló pontjuk minden esetben a szöveti polaritás vizsgálatához köthető. További szoros

összekötő kapocs közöttük, hogy vizsgálataink minden esetben a Drosophila genetikai és

sejtbiológiai eszköztár széleskörű alkalmazására épülnek.
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 A dolgozatban bemutatott tudományos eredmények megszületése számos ember

hozzájárulásának köszönhető. Mindenekelőtt családomnak szeretnék köszönetet mondani.

Feleségem Dr. Liker Erika és leánya támogatása nélkül nem élvezhettem volna a kutatás

örömét. Hálás vagyok megértő szeretetükért és hogy biztos támaszt nyújtottak minden időben.

Köszönöm a szüleimnek az egész életen át tartó támogatást, érdeklődést és bátorítást. Ők

biztosították, hogy tanult, világlátott ember lettem, és ők neveltek a munka és az emberi

tisztesség becsületére, ami minden emberi és tudományos közösség alapja.

Tudományos indíttatásom kitűnő egyetemi tanáraimnak köszönhető. A genetika

tudományára Dr. Maróy Péter és Dr. Gausz János okított, de az ő kiváló előadásaikon kívül

nagy hatással voltak rám Dr. Udvardy Andor, Dr. Duda Ernő és Dr. Venetianer Pál speciális

kollégiumai is. Gyakorlati téren első szárnypróbálgatásaim Udvardy Bandi laborjában voltak,

aki megtanított a molekuláris biológia alapjaira, a precíz, pontos munkára és tudományos

elhivatottságával követendő emberi példát mutatott mindnyájunknak számára. Aztán mégsem

biokémikus, hanem muslica fejlődésbiológus lett belőlem, ami főként Dr. Szabad Jánosnak

köszönhető. János lebilincselő előadásai hatására döntöttem el, hogy én is ezen a területen

szeretnék dolgozni. Laboratóriumában Dr. Török István, Baksa Katalin, Máthé Endre és

Erdélyi Miklós egyengették a fejlődésemet. Egyben tagja lettem az SZBK Drozis

közösségének, ahol pezsgő szellemi és inspiráló tudományos légkör uralkodott Gyurkovics

Henrik, Gausz János, Kiss István, Sipos László, Hoffmann Gyula és Török Tibor

részvételével. Őszinte hálával tartozom mindannyijuknak, hogy befogadtak és barátságukkal

azóta is kitüntetnek.

A szakdolgozó évek után a Genfi Egyetemen kezdtem el PhD tanulmányaimat Dr.

Francois Karch laboratóriumában. Szerencsésnek érzem magam, hogy a bithorax kutatások

egyik vezető laboratóriumában és a Denis Duboule nevével fémjelzett nagyszerű

fejlődésbiológiai intézetben töltöttem az inas éveket. Francois bizalma és támogatása

elengedhetetlen volt abban, hogy nemzetközi szintű kitekintésem lett tudományterületemre.

Munkatársaim és barátaim, Stephane Barges, Rakesh Mishra, Kostas Kaloulis, Francesco

DeRubertis, Daniel Pauli, Guisy Pennetta, Takashi Kondo és Zákány József környezetében

kialakult a magas tudományos minőség iránti igényem és a részletekre is kiterjedő

tudományos szemléletem, ami azóta is meghatározza tudományos gondolkodásomat. Nem

hallgathatom el, hogy a genfi évek alatt szakvezetőm Francois Karch személyében is egy

nagyszerű barátra tettem szert, de mellette Gyurkovics Henrik is igazi mentorom volt, nélküle

talán picivel kevésbé szép emlékeket őriznék a Lac Leman partjáról.
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 Posztdoktori éveimet az EMBL-ben töltöttem Dr. Marek Mlodzik laboratóriumában.

Európa egyik vezető molekuláris biológiai intézetében, egy kiváló fejlődésbiológiai

intézetben, egy nagyszerű témavezető mellett kezdtem új téma vizsgálatába. Közvetlen

munkatársaim, Michael Boutros, Manolis Fanto, Ursula Weber, Jennifer Curtiss és Christina

Blaumueller sokat segítettek abban, hogy gyorsan beletanuljak a muslica „szemészeti”

kutatásokba. Az EMBL persze egy sokkal-sokkal nagyobb, de rendkívül összetartó és

tudomány központú család volt, és mi ex-EMBL-esek mindenhová a heidelbergi intézet

szellemiségét szeretnénk elvinni. Én haza akartam hozni belőle egy keveset, így kerültem

vissza az SZBK Genetikai Intézetébe, ahol Igazgató Urunk, Dr. Raskó István továbbá Erdélyi

Miklós és Gausz János támogatásával hamarosan önálló témavezető lettem.

Az értekezésben bemutatott munka javarészt már itthoni eredményeinket tükrözi,

amelyek eléréséért elsősorban közvetlen munkatársaimat, tanítványaimat illeti köszönet.

Érkezési sorrendben Matusek Tamás, Pataki Csilla, Gombos Rita, Gedai Anita, Molnár Imre,

Kalmár Tibor és Migh Ede segítették, ill. segítik a munkámat. Hálás vagyok nagyszerű

asszisztenseinknek, Csendesné Rehák Annának, Berente Anikónak, Bozsó Szilviának, Ördög

Edinának és Velkey Ildikónak a biztos technikai háttér megteremtéséért. Szoros szakmai

kapcsolatok, együttműködések fűznek az intézet számos csoportjához, így köszönet illeti

Raskó István, Gyurkovics Henrik, Sipos László, Erdélyi Miklós, Andó István, Ádám Géza és

Udvardy Andor csoportját. Külön öröm számomra, hogy gyümölcsöző együttműködést

alakítottunk ki a PTE Biofizika tanszékén Dr. Nyitrai Miklóssal, ami szélesítette látókörünket

és összeköt minket a nagy hagyományokkal rendelkező hazai aktin kutatásokkal. Az értekezés


[…]

szimmetria

flamingo (fmi) /
starry night (stan)

Celsr1 (egér) 7-TM kadherin, elősegíti a
homofilikus sejtadhéziót.

minden
szövet

belső fül,
CE

diego (dgo) Diversin
(ankrd6);
inversin (invs)

Citoplazmatikus fehérje
ismétlődő ankyrin doménekkel.
In vitro köti a Dsh, Stbm és Pk
fehérjéket, a Pk-lel kompetál a
Dsh kötésért.

minden
szövet

CE,
bilaterális
szimmetria

Polaritási effektorok
inturned (in) X. leavis

inturned (XInt)
Citoplazmatikus fehérje PDZ
homológia doménnel.
Szárnyban a proximális oldalon
halmozódik fel a Stbm és Pk
fehérjékkel együtt.

szárny,
notum

CE

fuzzy (fy) X. leavis fuzzy
(XFy)

4-TM fehérje, egy komplexet
alkot az In és Frtz fehérjékkel.

szárny,
notum

CE

fritz (frtz) ? Coiled-coil WD40 fehérje.
Szekvenciája konzervált
gerincesekben is.

szárny,
notum

?

multiple wing hairs
(mwh)

? GBD és FH3 doméneket
tartalmazó citoplazmatikus
fehérje. Szárnysejtekben a
proximális oldalról induló
grádiens eloszlást mutat.

szárny ?
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widerborst (wdb) ? PP2A szabályozó alegység szárny,
notum

?

nemo Nemo-like
kinase (Nlk)

Szerin/treonin kináz szem CE

Rac1 XRac1 (X.
leavis)

Kis GTPáz, a Dsh-tól alsóbb
szinten hat.

szárny,
szem

CE

RhoA RhoA Kis GTPáz, a Dsh-tól alsóbb
szinten hat.

szárny,
szem

CE

Rho kinase (rok) rho kinase 2
(rok; zebrahal)

Rho effektor, szerin/treonin
kináz

szárny,
szem

CE

misshapen (msn) ? A Dsh-tól alsóbb szinten ható
STE-20 típusú szerin/treonin
kináz.

szárny,
szem,
notum

?

Fat/Ds csoport
fat (ft) Fat4 (egér) A kadherin szupercsalád tagja,

heterofilikus interakciót mutat a
Ds-sel.

minden
szövet

belső fül,
CE,
vese

dachsous (ds) Dchs1
Dchs2

A kadherin szupercsalád tagja,
heterofilikus interakciót mutat a
Ft-tel.

minden
szövet

?

four-jointed (fj) Fjx1 (egér) II típusú TM protein, Golgi
asszociált kináz, ismert
szubsztrátjai a Ft és a Ds.

minden
szövet

vese

Atrophin (Atro) /
Grunge (Gug)

Transzkripcionális ko-
represszor.

szárny,
szem

?

CE: konvergens extenzió;
?: nincs meghatározva
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7.3. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

act-Gal4 actin5C-Gal4

ADAM A Disintegrin And Metalloprotease

ADF Actin Depolymerizing Factor

ADP Adenozin Difoszfát

AP-1 Activator Protein 1

APF After Puparium Formation

arm-Gal4 armadillo-Gal4

ATP Adenozin Trifoszfát

bp bázispár

Bni1 Bud Neck Involved 1

Bnr1 Bni1 Related

DEP Dishevelled, EGL-10, Pleckstrin homológia domén

DIX Dishevelled, Axin homológia domén

DN Domináns Negatív

Egfr Epidermal Growth Factor Receptor

Elav Embryonic lethal abnormal vision

En Engrailed

Ena/VASP Enabled/Vasodilator-stimulated Phosphoprotein

ETS E-twenty-six transzkripciós faktorok

Eve Even-skipped

F-aktin Filamentous-actin

FasII Fasciclin-II

FH3 Formin homológia domén 3

FRT/Flp FLP Recognition Target/Flippase

FYVE Fab 1, YOTB, Vac 1, EEA1 homológia domén

G-aktin Globular-actin

Gal4 UAS elemhez kötődő transzkripciós faktor

GBD GTPase binding domain

GDP Guanozin Difoszfát

GEF Guanine nucleotide exchange factor

GFP Green Fluorescent Protein

GOF Gain of function
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GPI Glycosylphosphatidylinositol

GTP Guanozin Trifoszfát

HA Hemagglutinin

kDa kiloDalton

KIND Kinase non-catalytic C-lobe domén

LIM Lin11, Isl-1, Mec-3 homológia domén

LOF Loss of function

MRLC Myosin Regulatory Light Chain

mRNS hírvivő Ribonukleinsav

Mtl Mig-2-like

NF-M Neurofilament-M

PCP Planar Cell Polarity

PDZ PSD95, DlgA, Zo-1 homológia domén

PEE PCP effector element

PET Prickle, Espinas, Testin homológia domén

PKC Protein Kinase C

pnr pannier

psq pipsqueak

RNSi RNS interferencia

RTK Receptor tyrosine kinase

sca-Gal4 scabrous-Gal4

Scar Suppressor of cAMP receptor

sev sevenless

SH3 Src Homológia domén 3

SOP Sensory Organ Precursor

Sqh Spagetti squash

Src Sarcoma protein, RTK a Rous sarcoma vírusból

Su(H) Suppressor of Hairless

TCF/LEF T-cell factor/lymphoid enhancer factor

TIRFM Total Internal Reflection Fluorescent Microscopy

tub-Gal4 tubulin-Gal4

UAS Upstream Activating Sequence

Ubx Ultrabithorax

UTR nem transzlálódó régió
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WASP Wiscott-Aldrich Syndrome Protein

WAVE WASP family Verprolin-homologous protein

WH2 WASP homology 2 domén

Wnt Wingless-int1 homológ fehérje

Xnr-3 Xenopus nodal-related-3 gene

YFP Yellow Fluorescent Protein
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