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Mihály József „A szöveti polaritás és egy új aktin sejtváz szabályozó fehérje
vizsgálata Drosophila melanogasterben” c. MTA doktori értekezéséről

Az értekezés a planáris sejt- és szöveti polaritás (PCP) kialakulásának és ezzel
összefüggésben az aktin sejtváz átrendeződésének genetikai szabályozásával
foglalkozik az ecetmuslica modellrendszerben. Az epidermisz-függelékek és az
összetett szem polaritásának kialakulására vonatkozólag eredeti új megfigyeléseket
tett, véleményem szerint eredményei lényegesen hozzájárulnak a tudományterület
további fejlődéséhez.

Főbb megállapításai a következők:
(1) A Wnt ligandot kötő két rokon receptor-fehérje, a Frizzled (Fz) és Frizzled2 (Fz2)

jelátviteli specifitása különböző: a Fz elsősorban a Wnt/PCP, a Fz2 pedig a
Wnt/β-katenin útvonalat aktiválja.

(2) Az összetett szem polarizált szerkezetének kialakításában az Ap-1, Yan, Pnt ill
Su(H) transzkripciós faktorok működnek közre, amelyek integrálják a Fz/PCP és
az Epidermális növekedési faktor receptor (Egfr), ill. a Notch szignál-
transzdukciós útvonalakról érkező jeleket.

(3) A genetikai mozaicizmus felhasználásával új mutáns- izolálási stratégiát dolgozott
ki, amelynek segítségével számos új polaritási mutáns gént azonosítottak. Ezek
közül részletesen jellemezték a rab23 és a daam gének Drosophila ortológjait.

(4) A Rab23 egy kismolsúlyú GTPáz, amely specifikusan szabályozza az epidermisz-
sejteken lévő egyes szőrök, a trichómák orientációját és számát, de a több sejtből
összetett szőrök fejlődésére nincs hatással.

(5) A másik részletesen jellemzett faktor a forminok közé tartozó dDAAM, amely a
profilinnel együttműködve fokozza az aktin-polimerizációt, ezen keresztül a
celluláris filopódiumok és lamellipódiumok képződését. A dolgozat részletesen
elemzi a dDAAM szerepét a tracheák és az idegsejt-axonok fejlődésében,
bizonyítja kölcsönhatását a Rho, Src43 és Tec29 protein-kinázokkal, és új
formin-funkcióként írja le az aktin-filamentumok magasabbrendű
szerveződésében játszott szerepét. Az egér és a muslica DAAM in vivo
funkcióikban képesek egymást helyettesíteni, ami nagyfokú evolúciós
konzerváltságukat bizonyítja.

A kísérleti munkára és az értekezés egészére egyaránt a precíz

következetesség jellemző.A munka vonalvezetése logikus és világos, a kísérletek
egyértelmű igen-nem válaszokat adnak. Az eredményeket körültekintő óvatossággal,
többféle szempont figyelembe vételével értékeli. A kísérleti munkában dominál a
genetikai megközelítés, a gének egymás közötti viszonyának meghatározásában
gyakran alkalmazza a mutánsok episztázis analízisét. A genetikát biokémiai
módszerekkel, pl. immuno-precipitációval is kombinálja, és in vitro
sejttenyészetekkel is dolgozik. Külön kiemelendő a mikroszkópos immun-
hisztokémia, amelynek kiváló eredményét az összesen 84 ábra nagy része szemlélteti.

Formai szempontból a dolgozat Előszó és köszönetnyilvánítás, Irodalmi

áttekintés, Eredmények és megvitatásuk, Összefoglalás, Irodalomjegyzék és a
Függelékek-ben Anyagok és módszerek, valamint Rövidítések jegyzéke c.
fejezetekből áll. A Rövidítések jegyzéke nagyon hasznos az olvasó számára, de ahogy

az már lenni szokott, számos rövidítés kimaradt belőle. Az Irodalmi áttekintés c.
fejezet nagyon jó összefoglalást ad a szöveti polarizáció jelenségéről és az ebben
szereplő, jelenleg ismert génekről. Kritikailag értékeli és véleményezi a gének
együttműködésére és hierarchiájára vonatkozó modelleket. Az Eredmények és
megvitatásuk c. fejezet szerkesztése némileg rendhagyó, bár jól követhető: az
eredményeket a megjelent közlemények szerint tárgyalja, az ismétlődő Háttér,
Eredmények és Következtetések c. alfejezetekben. A mutáns fenotípusok leírása
pontos, a penetrancia mértékét számszerűleg és statisztikailag értékeli. Az
Irodalomjegyzék 302 idézett közleményt tartalmaz, ami a Jelölt széles irodalmi
tájékozottságát mutatja.

A dolgozat világos, jól érthető stílusban íródott. Néhány gépelési hibától
eltekintve a szöveg teljesen hibátlan. Megjegyzendő viszont, hogy visszatérőleg
használ idegen kifejezéseket, pl. detektál, fókuszál, rekrutál, és kerüli az elváló
igekötők használatát (pl. „nem kimutatható”, 84. old.).

Az ábrák nagyon szépek, esztétikusak, jól szerkesztettek, a jelölések éa az
ábramagyarázatok is jól követhetők.Néhány megjegyzés azonban engedtessék meg
ezzel kapcsolatban.
A 48. ábra (77. old.) magyarázatában a genotípusok jelzése nem egyértelmű: pl. a
stbm6; Rab2351/+ kombináció a stbm allélra valószínűleg homozigóta? A következő
oldal 49. ábráján (78. old.) viszont már precízen kiírja a homozigóta mutációkat.
Az 56. ábra azt szemlélteti, hogy a profilin és a dDAAM FH1-FH2 doménje
szinergista módon gyorsítja az aktin filamentumok növekedését. Az 56.A ábra
grafikonján a polimerizáció sebessége egyértelműen a profilin + aktin jelenlétében a
legnagyobb. Az 56.B ábra jobb oldalán feltüntetett polimerizációs sebesség aktin +
profilin jelenlétében 2,91 su/s, aktin + profilin + dDAAN FH1-FH2 jelenlétében
viszont csak 2.35 su/s.
A 71. P ábra diagramján nem világos, hogy mit jelentenek az egyes oszlopok tetején
feltüntetett számok?

Az alábbiakban néhány kérdést említek abban a sorrendben, ahogy az

értekezés olvasása közben felvetődtek:
(1) 71-72. old.: a vad típusú báb szárny-epidermisz sejtjeiben az aktin a sejtek

disztális csúcsán halmozódik fel, és a későbbiekben minden sejten egy trichoma
szőr fejlődik. A Rab23T69A mutánsban viszont az aktin diffúzabb formában
halmozódik fel, és sejtenként több trichóma is fejlődik. Lehetséges, hogy a két
mutáns jelleg nem független egymástól: a trichóma fejlődése ott indul meg, ahol
az F-aktin koncentrációja meghalad egy küszöbértéket, és ez a mutáns sejtekben
egyidejűleg több ponton is megtörténhet?

(2) 79. old.: „Az elsődleges PCP gének vonatkozásában a szinergisztikus interakció
arra utak, hogy a Rab23 egy azoktól független vagy (részben) redundáns jelátviteli
útban vesz részt.” Ha két mutáns gén egymástól függetlenül működik, akkor
fenotípusuk additíve összeadódik. A szinergizmus inkább arra utal, hogy a kétféle
géntermék szorosan együttműködve, pl. egy komplexben funkcionál. A következő
mondatban rögtön közli is, hogy a Rab23 és a Pk fehérje egymással komplexet
képez.

(3) 80. old.: A Rab23 és a hedgehog (hh) gének gerinces ortológjai (pl. Shh egérben)
jelátviteli kapcsolatban állnak egymással. A Drosophila Rab23 mutáns fenotípus
azonban nem mutat hasonlóságot a hh fenotípussal, ami arra utalhat, hogy a két
gén Drosophilában független egymástól. Van-e genetikai kölcsönhatás az
ecetmuslica Rab23 és hh mutánsok között?

(4) 83-84. old.: Az 52. ábrán látható, hogy a dDAAM 5’ deléciós mutánsok, amelyek
homozigóta letálisok, kiejtik az első három, nem-transzlált exont, de meghagyják
a 4. exont, amelyben a transzlációs startpont van. Az lenne várható, hogy a mutáns
génről átíródó csonkolt mRNS-ről hiánytalan fehérje szintetizálódik. Keletkezik-e
mRNS ill. dDAAM fehérje a mutánsokban, és mi lehet a letalitás oka?
Ugyanitt a dDAAMEx202 deléció, amely eltávolítja a gén 3’ végét, de meghagyja a
4.-7. exonokat, szintén homozigóta letális, és Western blot-on nem tudták
kimutatni a csonkolt fehérje jelenlétét. Keletkezik-e ebben a mutánsban csonkolt
mRNS?

(6) 86. old.:Emlősökben a DAAM fehérje komplexet képez a Dsh fehérjével (l. 82.
old.). Drosophilában azonban a dDAAM mutánsok nem mutatnak a dsh
mutánsokéhoz hasonló PCP fenotípust. Van-e genetikai interakció a dDAAM és a
dsh mutánsok között?

(7) 122. old., 84. ábra: Az egér mDAAM1 transzgén menekíti a Drosophila
dDAAMmat/zyg mutáns idegrendszer-fejlődési hibáit. Képes-e az mDAAM1
helyettesíteni a dDAAM gént a trachea fejlődése során is?

Fenti észrevételeim a disszertáció lényegét nem érintik. Mihály József munkáját
és eredményeit minden szempontból kitűnőnek tartom, amelyek véleményem
szerint bőven teljesítik az MTA Doktora fokozat követelményeit. Javasolom az
Értekezés nyilvános vitára bocsájtását, és az MTA Doktora fokozat odaítélését.
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